
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31733 οικ. Φ.109.1 

Καθήκοντα πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών 
Καθηκόντων και Στελέχωση των Οργανικών Μο-
νάδων Πυροσβεστικού Σώματος. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

 Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α. Της περ.  α’ της παρ.  13 του άρθρου 79 του 

ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 

και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-

ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-

νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-

να» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 

περ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

δ. Του π.δ. 38/2021 «Κανονισμός κατάταξης ιδιωτών 

και μετάταξης πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 

Καθηκόντων ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Κα-

θηκόντων» (Α’ 97).

2. Την υπό στοιχεία: 9917/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/23-06-2023 ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιο-

νομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

σύμφωνα με την οποία δύναται να προκληθεί οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του 

Ειδικού Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 

Πολιτικής Προστασίας», υπό Α.Λ.Ε. 2120204010 «Ειδική 

αποζημίωση για απασχόληση πλέον του πενθημέρου 

ειδικού μισθολογίου ενστόλων» και 2120205010 «Ειδική 

αποζημίωση στελεχών ενόπλων δυνάμεων και σωμάτων 

ασφαλείας για απασχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες 

ειδικού μισθολογίου ενστόλων», τόσο για το τρέχον 

έτος όσο και για καθένα από τα επόμενα, η οποία θα 

καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό εξόδων των 

αντίστοιχων ετών, καθόσον σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 18 του π.δ. 38/2021 «Κανονισμός κατάταξης 
ιδιωτών και μετάταξης πυροσβεστικού προσωπικού Γενι-
κών Καθηκόντων ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών 
Καθηκόντων», έχει ήδη τεθεί στην εσωτερική έννομη 
τάξη, η κατάσταση επιφυλακής και αυξημένης ετοιμό-
τητας του εν λόγω προσωπικού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθήκοντα πυροσβεστικού προσωπικού 
Ειδικών Καθηκόντων

1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
ασκεί τα καθήκοντα του βαθμού και της ειδικότητας του 
όπως αυτά προβλέπονται σε ειδικότερες διατάξεις νομο-
θετικών κειμένων υπηρετώντας αποκλειστικά:

α. Στις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος (Α.Π.Σ., ΠΥΡ.Α., ΥΓ.Υ.Π.Σ., Δ.Α.Ε.Ε., Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ., 
Υ.Ε.Μ.Π.Σ., Υ.ΠΛΩ.Μ., Υ.ΔΙ.Π.ΥΛ.).

β. Στα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων (ΠΕ.Κ.Ε.), 
στα Γραφεία στις έδρες των Περιφερειακών Πυροσβε-
στικών Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.), των Διοικήσεων Πυρο-
σβεστικών Υπηρεσιών Νομών (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και Διοικήσεων 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.).

γ. Στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων.
δ. Στις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών 

(Ε.Μ.Α.Κ.). 
ε. Στα Πυροσβεστικά Συνεργεία.
στ. Στις δομές του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων.
ζ. Στο Ταμείο Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).
2. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 

δύναται να υποστηρίζει το έργο των ξένων αποστολών, 
μεριμνώντας για την διοικητική και γραμματειακή υπο-
στήριξη, κατόπιν σχετικής εκπαίδευσής τους.

Άρθρο 2 
Ωράριο και Επιφυλακές

1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
ακολουθεί το ωράριο των Υπηρεσιών στις οποίες υπηρε-
τεί. Απασχολείται πέραν του πενθημέρου στις υπηρεσίες 
που ασκεί τα κύρια καθήκοντά του, κατά το Β’ οκτάωρο 
(14.00-22.00) ή Γ’ οκτάωρο (22.00-07.30) τις καθημερινές 
ή κατά το Α’ ή Β’ ή Γ’ οκτάωρο τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και τις επίσημες αργίες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4188

45995

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.29 11:59:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45996 Τεύχος B’ 4188/29.06.2023

2. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
τίθεται σε κατάσταση επιφυλακής και αυξημένης ετοιμότη-
τας παρέχοντας επιστημονική συνδρομή στο πλαίσιο των 
καθηκόντων του και στη θέση που υπηρετεί, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις για το λοιπό πυροσβεστικό προσω-
πικό. Κατά τη θέση του πυροσβεστικού προσωπικού της 
υπηρεσίας του σε έκτακτη επιφυλακή, το πυροσβεστικό 
προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων, εκτελεί υπηρεσία είτε στη 
θέση που υπηρετεί είτε κατ’ εξαίρεση, σε διαφορετική θέση, 
ασκώντας διοικητικής φύσεως και υποστήριξης καθήκο-
ντα. Για την ως άνω παρεχόμενη εργασία, το πυροσβεστικό 
προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων αμείβεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις για το λοιπό πυροσβεστικό προσωπικό.

Άρθρο 3 
Στελέχωση Οργανικών Μονάδων με 
πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων

1. Οι Νομικοί στελεχώνουν:
α. Τις δομές του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας.
β. Τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώμα-

τος (Α.Π.Σ., ΠΥΡ.Α., Δ.Α.Ε.Ε., Υ.Ε.Μ.Π.Σ.).
γ. Tα Γραφεία Νομικών Υποθέσεων των ΠΕ.ΠΥ.Δ.
δ. Κατ’ εξαίρεση δύνανται να ορίζονται στο Γραφείο 

Διοικητικής Υποστήριξης των ΠΕ.ΠΥ.Δ.
ε. Τα Κλιμάκια Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού 

(Κ.Α.Ε.Ε.) των ΠΕ.ΠΥ.Δ.
στ. Τις ΔΙ.Π.Υ.Ν. και ΔΙ.Π.Υ., όπου λειτουργούν ανακρι-

τικά γραφεία.
ζ. Το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.
2. Οι Οικονομικοί στελεχώνουν:
α. Τις δομές του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας.
β. Τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-

ματος.
γ. Τις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις 

(ΠΕ.ΠΥ.Δ.), σε θέση ανάλογη των καθηκόντων τους.
δ. Τις ΔΙ.Π.Υ.Ν. και ΔΙ.Π.Υ.
ε. Το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.
στ. Τα Γραφεία Προμηθειών - Δαπανών των Ε.Μ.Α.Κ.
ζ. Τα Γραφεία Προμηθειών - Δαπανών των Πυροσβε-

στικών Συνεργείων.
3. Οι Πολιτικοί Μηχανικοί, Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί, 

Χημικοί Μηχανικοί, Πυρομηχανικοί, Αρχιτέκτονες Μη-
χανικοί στελεχώνουν:

α. Τις δομές του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.

β. Τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος (Α.Π.Σ., ΠΥΡ.Α., Ε.Σ.ΚΕ.ΔΙ.Κ., Υ.Ε.Μ.Π.Σ., Υ.ΠΛΩ.Μ.).

γ. Τις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις 
(ΠΕ.ΠΥ.Δ.).

δ. Τις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών 
(Ε.Μ.Α.Κ.).

ε. Το Γραφείο Προληπτικής και Κατασταλτικής Πυρα-
σφάλειας του Τμήματος Πυρασφάλειας των ΔΙ.Π.Υ.Ν. και 
ΔΙ.Π.Υ. και των τοπικών παρατημάτων τους.

4. Οι Μηχανολόγοι Μηχανικοί στελεχώνουν:
α. Τις δομές του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας.

β. Τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος (Α.Π.Σ., ΠΥΡ.Α., Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ., Υ.Ε.Μ.Π.Σ., Υ.ΠΛΩ.Μ.).

γ. Τις ΠΕ.ΠΥ.Δ.
δ. Τις Ε.Μ.Α.Κ.
ε. Το Γραφείο Προληπτικής και Κατασταλτικής Πυρα-

σφάλειας του Τμήματος Πυρασφάλειας των ΔΙ.Π.Υ.Ν. και 
ΔΙ.Π.Υ. και των τοπικών παρατημάτων τους.

στ. Τα Πυροσβεστικά Συνεργεία.
5. Οι Αεροναυπηγοί Μηχανικοί στελεχώνουν:
α. Το Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος.
β. Την Υπηρεσία Εναέριων Μέσων Πυροσβεστικού 

Σώματος.
γ. Το Γραφείο Προληπτικής και Κατασταλτικής Πυρα-

σφάλειας του Τμήματος Πυρασφάλειας των ΔΙ.Π.Υ.Ν. και 
ΔΙ.Π.Υ. και των τοπικών παρατημάτων τους.

6. Οι Ναυπηγοί Μηχανολόγοι Μηχανικοί στελεχώνουν: 
α. Το Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος.
β. Την Υπηρεσία Πλωτών Μέσων Πυροσβεστικού Σώ-

ματος.
γ. Τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων.
δ. Το Γραφείο Προληπτικής και Κατασταλτικής Πυρα-

σφάλειας του Τμήματος Πυρασφάλειας των ΔΙ.Π.Υ.Ν. και 
ΔΙ.Π.Υ. και των τοπικών παρατημάτων τους.

7. Οι Μετεωρολόγοι στελεχώνουν:
α. Το Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος.
β. Το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Διαχείρισης Κρίσεων 

(Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.).
γ. Τα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων (ΠΕ.ΚΕ.) των 

ΠΕ.ΠΥ.Δ.
8. Το προσωπικό Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

στελεχώνει:
α. Τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-

ματος.
β. Τα Γραφεία Τεχνικής Υποστήριξης, Υποδομών, Εξο-

πλισμού, Υποστήριξης Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
των ΠΕ.ΠΥ.Δ.

γ. Τις ΔΙ.Π.Υ.Ν. και ΔΙ.Π.Υ.
δ. Το Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.
ε. Τα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων (ΠΕ.ΚΕ.) των 

ΠΕ.ΠΥ.Δ.
9. Οι Τεχνικοί στελεχώνουν:
α. Το Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος.
β. Την Υπηρεσία Πλωτών Μέσων Πυροσβεστικού Σώ-

ματος (Υ.ΠΛΩ.Μ).
γ. Τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων. 
δ. Τα Πυροσβεστικά Συνεργεία.
10. Οι Πλοηγοί - Κυβερνήτες και οι Πλοηγοί - Μηχανικοί 

στελεχώνουν: 
α. Την Υπηρεσία Πλωτών Μέσων Πυροσβεστικού Σώ-

ματος (Υ.ΠΛΩ.Μ).
β. Τις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων.
11. Οι Χειριστές Εναερίων Μέσων και οι Μηχανικοί 

Τεχνικοί Εναερίων Μέσων στελεχώνουν:
Την Υπηρεσία Εναέριων Μέσων Πυροσβεστικού Σώ-

ματος (Υ.Ε.Μ.Π.Σ.).
12. Οι Υγειονομικοί στελεχώνουν:
α. Την Υγειονομική Υπηρεσία του Πυροσβεστικού Σώ-

ματος (ΥΓ.Υ.Π.Σ.).
β. Την Πυροσβεστική Ακαδημία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45997Τεύχος B’ 4188/29.06.2023

Άρθρο 4

Συμμετοχή σε Συλλογικά Όργανα

Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 

συμμετέχει σε συλλογικά όργανα του Πυροσβεστικού 

Σώματος (Επιτροπές, Συμβούλια, κ.ά.), σύμφωνα με τις 

διατάξεις για το λοιπό πυροσβεστικό προσωπικό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Ιουνίου 2023

Ο Αρχηγός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45998 Τεύχος B’ 4188/29.06.2023

*02041882906230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


